МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
1.02 емяВбев НВ . .ее ха № РИА

О введениив действие Порядка переходас платного обученияна бесплатное
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от

06.06.2013 №443 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся

по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, с платного обучения на бесплатное» и решением Ученого совета

Университета от 30 августа 2023 г., протокол №9

приказываю:
1. Утвердить новую редакцию Порядка перехода с платного обучения на

оесплатное лиц, обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» (далее — Порядок).

2.—Порядок переходас платного обучения на бесплатное лиц, обучающихся

по образовательным программам среднего профессионального образования в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», утвержденный решением

Ученого совета Университета от 22 января 2018 года, отменить.

3. МКПО/филиалам при реализации образовательных программ среднего

профессионального образования руководствоваться утвержденным Порядком.

4. Директору Центра информационных интернет технологий Мокрушину А.А.
разместить Порядок на официальном сайте УдГУ (Сведения об образовательной

организация/Образование/Методические и иные документы, разработанные для

обеспечения образовательного  процесса/Информация о нормативных и

методических документах, разработанных образовательной организацией ДлЯ

обеспечения образовательного процесса по программам среднего

профессионального образования).

5. Общий контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по

учебной работе и внешним связям М.М. Кибардина.

Ректор 282 Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО
,

Проректор по УРиВС
,

СИР М.М. Кибардин

Начальник ЮО Е.Ю. Маратканова
Начальник ПБФУ Я же7 Н.Н. Киселева

Директор МКПО = и” =. Е.Ф. Тенсина
приказ подготовлен Многопрофильным колледжем профессионального образован

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Студеня го совета УдГУ

_— 7 ^^ — АА. Ураноасва

УТВЕРЖДЕНО
Решением Ученого совета УдГУ
от« 20» аблувлче. 2023 г.

„Ырехокол № 7

оемви чот ри 5

ПОРЯДОК

перехода с платного обучения на бесплатное лиц, обучающихся по образовательным

программам среднего профессионального образования в ФГБОУВО «Удмуртский

государственный университет»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия (случаи) перехода граждан Российской

Федерации, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования (далее обучающиеся), с платного обучения на бесплатное в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет» (далее - ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, университет) и филиалах

университета. Порядок разработан в целях социальной защиты граждан с учетом специфики их

правового. имущественного положения,а также других обстоятельств.

1.2. Настоящий Порядок распространяется также на иностранных граждан. которые в соответствии

с законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации в соответствии с нормативно-

правовой базой. определяющей статус иностранных граждан в Российской Федерации.

1.3. Порядок разработан в соответствии с:
— Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-

ФЗ с изменениями и дополнениями;

— Приказом Минобрнауки России от 06.06.2013 № 443 «Об утверждении порядка и

случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

и высшего образования, с платного обученияна бесплатное»:

— Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 №762 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам

среднего профессионального образования»:

— Уставом ФГБОУ ВО «УдГУ».
1.4. В настоящем порядке под платным обучением понимается обучение по договору об

образовании, заключаемом при приеме на обучении за счет средств физического и (или)

юридического лица. под бесплатным обучением — обучение за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета. бюджетов субъектов Российской Федерации.

1.5. В соответствии с п.|! ст.34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» обучающимся предоставляется академическое право на

переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и в порядке. установленных

Минобрнауки России.

1.6. Действие настоящего порядка распространяется на обучающихся всех форм обучения (очной,

очно-заочной, заочной).

1.7. Решение о переходе лиц. обучающихся по образовательным программам средиего

профессионального образования в ФГБОУ ВО «УдГУ» (филиале университета). с платного

обучения на бесплатное принимается Комиссией по переводуи восстановлению обучающихся по

программам СПО в УдГУ (далее Комиссия) с учетом мнения Студенческого совета и Совета

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (в соответствии с

Положением о комиссии по переводу и восстановлению обучающихся по программам СПО в

ФГБОУ ВО «УдГУ», утвержденным приказом ректора №1112/01-01-04 от 20.10.2017 года).
Персональный состав и сроки работы Комиссии утверждаются ежегодно приказом ректора
университета (директором филиала).
1.8. Состав. полномочия и порядок деятельности Комиссии определяется Положением о комиссии
по переводу и восстановлению обучающихся по программам среднего профессионального

образования в ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет».

2. Условия перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования,с платного обучения на бесплатное

2.1. Право на переход с платного обученияна бесплатное имеет лицо, обучающееся в университете

на основании договора об образовании на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования за счет средств физического и (или) юридического лица. не

имеющее на момент подачи заявления академической задолженности, дисциплинарных взысканий.

задолженности по оплате обучения, при наличии одного из следующих условий:

а) сдачи экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих подаче заявления. на

оценки «отлично» или «отлично»и «хорошо»или «хорошо»:

6) отнесения к следующим категориям граждан':

я ;детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителеи”;

лициз числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей*

лиц в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя инвалида группы, еси
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в

соответствующем субъекте Российской Федерации;

' За исключением иностранных граждан, если Международным договором Российской Федерации не

предусмотрено иное.
2 Дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель: дети.

оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного
родителя или обоих родителей в связи с лишениемих родительских прав, ограничением их в родительских правах.
признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением
их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родит елей, отбыванием родителями наказанияв
учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детейили от
защиты их прав и интересов. отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских
организаций, организаций, оказывающих социальные услуги,а также в случае, если единственный родитель или оба

родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном
закономпорядке;

Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей- лица в возрасте от18 до 23 лет. у

которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель,а также которые остались
без попечения единственного или обоих родителей и имеютв соответствии с Федеральным закономот 21.12.1996 №
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» право на дополнительные гарантии по социальной поддержке;

женщин, родивших ребенка в период обучения;

детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.

Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция):
в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей.
2.2. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент подачи заявления на

переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате

обучения, переводятся на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с

Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов. утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от8 августа 2023 г. М 1292.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное бюджетное место.

представляет в образовательную организацию, в которой он обучается. заявление на переход на имя

руководителя образовательной организации и документ, подтверждающий участие в специальной

военной операции(в случае отсутствия в личном деле обучающегося).

2.3. Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при наличии свободных мест,

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. бюджетов субъектов

Российской Федерации по соответствующей образовательной программе по профессии или

специальности (далее - вакантные бюджетные места).
Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница между контрольными

цифрами соответствующего года приема (количество мест приема на первый год обучения) и

фактическим количеством обучающихся в образовательной организации по соответствующей

образовательной программе по профессии, специальности и форме обучения на соответствующем

курсе.
2.4. Информация о количестве вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на

бесплатное и сроках подачи обучающимися заявлений на переход с платного обучения на

бесплатное размещается на официальном сайте Многопрофильного колледжа профессионального

образования «УдГУ» (далее-колледж, МКПО) (Ё-тКро.иази.ги), на сайте филиала за 10 рабочих дней

до начала работы Комиссии.

2.5. Наличие вакантных бюджетных мест не является основанием для перевода обучающихся с

платного обучения на бесплатное.

3. Процедура перевода с платного обучения на бесплатное
3.1. Заявления обучающихся на переход с платного обучения на бесплатное (Приложение 1)

подаются в учебную часть колледжа (соответствующую структуру филиала) с 20 января по |

февраля и с 1 июля по 10 июля текущего учебного года.

Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место. представляет в учебную

часть МКПО (соответствующую структуру филиала) мотивированное заявление на имя ректора

университета (директора филиала) о переходе с платного обучения на бесплатное. К заявлению

обучающегося прилагаются следующие документы:
а) выписка из экзаменационных ведомостей за последние два семестра (из системы ИИАС):

6) документы, подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах «б» и

«в» пункта 2.1 настоящего Порядка категориям граждан;
в) документы. подтверждающие особые достижения в учебной, научно-исследовательской.

общественной. культурно-творческой и спортивной деятельности образовательной организации

(при наличии).

Специалист по УМР колледжа (соответствующая структура филиала) в пятидневный срок с

момента поступления заявления регистрирует заявление и приложенные к нему документыв
журнале установленного образца, визирует указанное заявление, отмечая отсутствие

дисциплинарных взысканий и задолженности по оплате обучения, и передает заявление

заместителю директора по учебно-методической и научной работе МКПО (соответствующую

структуру филиала) с прилагаемыми к нему документами.
3.2. Решение о переводе обучающегося с платного обученияна бесплатное принимается Комиссией.

которая рассматривает поступившие документына заседаниях, согласно графику работы Комиссии

и оформляется протоколом.
3.3. Решение о переводе принимается с учетом количества вакантных бюджетных мест и

приоритетов. расставленных в соответствии с пунктом 3.4 данного Порядка открытым

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии при

кворуме не менее 2/3 от численного состава Комиссии.

3.4. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на бесплатное устанавливается

Комиссией. При этом. при рассмотрении Комиссией заявлений обучающихся приоритет

устанавливается с учетом положений п. 2.1. настоящего Порядка.

При наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно вакантное бюджетное место

приоритет отдается:

в) в первую очередь — обучающимся, имеющим более высокие результаты по итогам

промежуточной аттестации двух семестров, предшествующих подаче заявления о переходе с

платного обучения на бесплатное;

Г) во вторую очередь обучающимся, имеющим особые достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественной,  культурно-творческой и спортивной

—
деятельности

образовательной организации.
3.5. В результате рассмотрения заявления обучающегося и прилагаемых к нему документов
Комиссией принимается одно из следующих решений:
— © переходе обучающегося с платного обученияна бесплатное;
— об отказе в переходе обучающегося с платного обученияна бесплатное.
3.6. При заполнении имеющихся вакантных мест с учетом приоритетов, расставленных в
соответствии с пунктом 3.3, в отношении оставшихся заявлений обучающихся Комиссией

принимается решение об отказев переходес платного обученияна бесплатное.
На рассмотренном заявлении обучающегося ставится специальный штамп «Перевести» или

«Отказать», который заполняется в соответствии с протоколом заседания, заверяется подписью
председателя Комиссии и передается в учебную часть колледжа (соответствующую структуру
филиала).

3.7. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем размещения протоколов
заседаний официальном сайте МКПО (Е-пКро-и4зи.га), на сайте филиала.
3.8. Перевод с платного обучения на бесплатное оформляется приказом ректора университета или
иным уполномоченным им лицом (директора филиала) не позднее 10 календарных дней с даты
принятия Комиссией решенияо таком переводе.
3.9. Обучающийся переводится с платного обучения на бесплатное с даты утверждения приказа о

переводе. Деньги, не истраченные на обучение, возвращаются обучающемуся (заказчику) на
основании письменного заявления.

3.10. Финансовые условия обучающихся, переведенных с платного обучения на бесплатное,

определяются законодательством РФ и локальными нормативными актами УдГУ.
В отношении обучающихся, переведенных с платного обучения на бесплатное, по итогам

результатов промежуточной аттестации, предшествовавшей переводу, назначение и выплата
государственной—академической стипендии, государственной социальной стипендии

осуществляется в соответствии с законодательством РФ и локальными нормативными актами
УдГУ.